Чăваш                                   КНИЖНАЯ

Республикин   2 / 2008     ЛЕТОПИСЬ

КĚНЕКЕ                               Чувашской

ЛЕТОПИÇĚ                         Республики

Шупашкар   2008    Чебоксары

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ, ПО ДЕЛАМ НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ, ИНФОРМАЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ И АРХИВНОГО ДЕЛА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АРХИВ ПЕЧАТИ
 ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

К Н И Ж Н А Я    Л Е Т О П И С Ь

Ч У В А Ш С К О Й    Р Е С П У Б Л И К И

Государственный библиографический указатель

Издается с 1950 года

2 / 2008
(109-261)

Чебоксары

2008


ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН КУЛЬТУРА, НАЦИОНАЛЬНОÇСЕН ĚÇĚСЕН, ИНФОРМАЦИ ПОЛИТИКИН ТАТА АРХИВ ĚÇĚН МИНИСТЕРСТВИ

РЕСПУБЛИКĂН ПАТШАЛĂХ УЧРЕЖДЕНИЙĚ 

«ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН ПАТШАЛĂХ ПИЧЕТ АРХИВĔ»

Ч Ă ВА Ш      Р Е С П У Б Л И К И Н

К Ě Н Е К Е       Л Е Т О П И Ç Ě

Библиографи  указателě

1950 çултанпа тухать

2 / 2008
(109-261)

Шупашкар 

2008


В данном номере зарегистрированы издания, полученные РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии с 1 по 29 февраля 2008 года в качестве обязательного бесплатного экземпляра

Составители

А.Г. Сидорова, А. Б. Краснова
РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии, 2008


ПРЕДИСЛОВИЕ

«Книжная летопись Чувашской Республики» является ежемесячным универсальным библиографическим указателем. Предназначается для оперативного информирования представителей органов законодательной и исполнительной власти, научных и учебных заведений, учреждений культуры, читателей об изданиях, поступивших в РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики» в течение календарного месяца.

«Книжная летопись Чувашской Республики» информирует о книгах, брошюрах, продолжающихся изданиях и авторефератах диссертаций, изданных в республике и вне ее, тематически, по авторской принадлежности и языку, касающихся Чувашии. При составлении библиографической записи использовались следующие ГОСТы: 7.1-2003 “Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления», 7.80-2000 «Библиографическая запись. Заголовок. Общие требования и правила составления», 7.59-2003 «Индексирование документов. Общие требования к систематизации и предметизации», 7.86-2003 «Издания. Общие требования к издательской аннотации», 7.12-93-«Сокращение слов на русском языке. Общие требования и правила». 

Библиографические записи группируются в соответствии с 4-м полным изданием «Универсальной Децимальной Классификации» (УДК). В конце каждой записи приведены классификационные индексы в соответствии с 4-м полным изданием «Универсальной Децимальной Классификации» (УДК) (М., 1997) и 2-м дополненным изданием таблиц для массовых библиотек «Библиотечно-библиографическая классификация» (М.: Книга, 1999). «Книжная летопись Чувашской Республики» снабжена указателем авторов и заглавий книг, описанных под заглавием, предметным и географическим указателями.

В течение года нумерация записей сплошная. В начале каждого номера летописи в круглых скобках указаны номера записей изданий, вошедших в данный номер.

Летопись подготовлена автоматизированным способом с использованием библиотечной программы “ИРБИС” (Интегрированная расширяемая библиотечно-информационная система).

Предложения и замечания просим направлять по адресу:

428020, г. Чебоксары, ул. Гладкова, 6

РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики».

Тел.: 21–28–04; 20–63–41.

E–mail: arhivpechat@mail.ru
0 ОБЩИЙ ОТДЕЛ

00 Общие вопросы науки и культуры

004 Информационные технологии. Вычислительная техника


110. Стеценко В. Г. Теория автоматов. Абстрактный синтез : конспект лекций / В. Г. Стеценко ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 59 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 59 (7 назв.). - 300 экз. - [2008-177]

УДК 004(075.8)

ББК 32.973я73
004.4 Программные средства


111. Функциональное и логическое программирование : метод. указ. к лаб. работам / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. И. А. Обломов]. - Чебоксары, 2007. - 87 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 87 (3 назв.). - 300 экз. - [2008-182]

УДК 004.4(075.8)

ББК 32.973-018я73
004.9 Прикладные информационные (компьютерные) технологии


112. Компьютерная графика : лаб. практикум / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. В. Н. Пичугин, Р. В. Федоров]. - Чебоксары, 2007. - 63 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 63 (10 назв.). - 500 экз. - [2008-251]

УДК 004.9(075.8)

ББК 32.973я73
008 Цивилизация. Культура. Прогресс


113. Электронные ресурсы по культуре и искусству : путеводитель / Нац. б-ка Чуваш. Респ., Информ.-библиогр. отд. ; [составитель Е. Л. Иванова]. - Чебоксары, 2007. - 42 с. ; 21 см. - 100 экз. - [2008-261]

УДК 008+7.0

ББК 70я2+85я2
01 Библиография. Каталоги. Указатели литературы


114. Тематический план выпуска литературы. - Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 1963 - . – 20 см.

Книги 2008 года / [отв. за вып. В. Н. Алексеев]. - Чебоксары, 2007. - 31 с. - Алф. указ.: с. 26-29. - 1500 экз. - [2008-127]

УДК 01

ББК 76.17.я1
1 ФИЛОСОФИЯ. ПСИХОЛОГИЯ

1/14 Философия


115. Использование примеров из художественной литературы и фольклора в преподавании философии : метод. указания / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. В. А. Федотов]. - Чебоксары, 2007. - 16 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 16 (12 назв.). - 100 экз. - [2008-215]

УДК 1/14 (075.8)

ББК 87я73

116. Патшин С. Оцифрованный мир / Сергей Патшин. - Чебоксары, 2007. - 138, [3] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 140. - 2000 экз. - ISBN 978-5-91467-007-5. - [2008-246]

УДК 1/14

ББК 86.42
159.9 Психология


117. Вербина Г. Г. Основы психосоматики : учеб. пособие для вузов / Г. Г. Вербина, О. Г. Рындина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 319, [1] с. ; 20 см. - Имеются сведения об авт. - Библиогр.: с. 265-267 (50 назв.). - 300 экз. - ISBN 978-5-7677-1132-1. - [2008-151]

УДК 159.9(075.8)

ББК 88.4я73

118. Малова Е. Г. О тебе и твоих друзьях. Формирование установок толерантного сознания и поведения у детей и подростков : метод. пособие для воспитателей, психологов, социал. педагогов, кл. рук. / Е. Г. Малова, О. И. Шашкарова ; Центр психолого-пед. реабилитации и коррекции "Семья" Калинин. р-на г. Чебоксары. - Чебоксары, 2008. - 13, [1] с. ; 20 см. - 100 экз. - [2008-239]

УДК 159.9

ББК 88.8

119. Полянская С. А. Психология психотехнических воздействий : конспект лекций / С. А. Полянская ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 55, [1] с. ; 20 см. - 150 экз. - [2008-159]

УДК 159.9(075.8)

ББК 88я73
16 Логика. Теория познания. Методология и логика науки


120. Гарькина М. Л. Логика : конспект лекций / М. Л. Гарькина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 83, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 83 (7 назв.). - 300 экз. - [2008-154]

УДК 16(075.8)

ББК 87.4я73
2 РЕЛИГИЯ. ТЕОЛОГИЯ

27 Христианство


121. Житие преподобномученицы Тамары (Сатси) - настоятельницы Чебоксарского женского монастыря, 1876 - 1 мая (18 апреля) 1942 г. / [сост. И. Ключников]. - [Чебоксары], [2008]. – 12 с. ; 20 см. - 500 экз. - [2008-277]

УДК 27

ББК 86.372
3 ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ

316 Социология


122. Мирошниченко О. Н. Социология : учеб.-метод. пособие для самостоят. работы студентов / О. Н. Мирошниченко. - Чебоксары : [Новое Время], 2008. - 151, [1] с. ; 20 см. - Тираж не указан. - [2008-204]

УДК 316(075.8)

ББК 60.5я73
316.3/.4 Социальная структура. Общество как социальная система. Социальные процессы


123. Васильева Л. Г. Философские аспекты социальной интеграции человека с ограниченными возможностями : моногр. исследование / Л. Г. Васильева ; Фил. Рос. гос. соц. ун-та в г. Чебоксары. - Чебоксары, 2008. - 150 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 137-150 (151 назв.). - 200 экз. - ISBN 978-902891-18-5. - [2008-205]

УДК 316.3/.4

ББК 60.54
316.6 Социальная психология


124. Демидова О. В. Конфликтология и социальная психология : учеб.-метод. пособие для самостоят. работы студентов / О. В. Демидова ; Фил. Рос. гос. соц. ун-та в г. Чебоксары. - Чебоксары : [Новое Время], 2008. - 140 с. ; 20 см. - Тираж не указан. - [2008-272]

УДК 316.6(075.8)

ББК 88.5я73
32 Политика
323/324 Внутренняя политика

323/324(470+571) Внутренняя политика Российской Федерации


125. Минеева Е. К. Национальный вопрос в России на рубеже XIX - XX веков (на материалах народов мари, мордвы и чувашей) : учеб. пособие / Е. К. Минеева. - Чебоксары, 2008. - 163, [1] с. ; 20 см. - 500 экз. - ISBN 978-5-91141-017-9. - [2008-217]

УДК 323/324(470+571)

ББК 66.5(2Рос)
329 Политические партии и движения

329(470.344) Политические партии и движения в Чувашской Республике


126. Чувашская областная организация КПСС, 1898-1991 : хроника : в 2-х кн. - Чебоксары, 1989 - . – 21 см.


Кн. 2 : 1956-1991 / Чуваш. респ. отд-ние КП Рос. Федерации ; [редкол.: В. С. Шурчанов и др.]. - 2007. - 655 с. - Библиогр.: с. 597-599 (42 назв.). - 1000 экз. - ISBN 978-5-86765-368-2 (в пер.). - [2008-126]

УДК 329(470.344)

ББК 66.69(2Рос.Чув)
33 Экономика. Экономические науки
330 Экономика в целом


127. Вызовы современности в свете истории, философии и мировой экономики : материалы междунар. науч.-практ. конф. (17-18 дек. 2007 г., г. Чебоксары) / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова, Ин-т экон. Рос. акад. наук, Каф. экон. теории и предпринимательства РАН, Экон. фак. МГУ им. М. В. Ломоносова ; [редкол.: Л. П. Кураков (гл. ред.) и др.]. - Чебоксары, 2007. - 685 с. ; 20 см. - 500 экз. - ISBN 978-5-7677-1126-0. - [2008-175]

УДК 330

ББК 65

128. История экономики : программа / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. М. Ю. Григорьев, Н. В. Григорьева, О. А. Кириллов]. - Чебоксары, 2007. - 60 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 57-60 (69 назв.). - 100 экз. - [2008-192]

УДК 330(075.8)

ББК 65.02я73

129. Регионы России: проблемы ускорения социально-экономического развития : материалы регион. науч.-практ. конф. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [редкол.: Л. П. Кураков и др.]. - Чебоксары, 2007. - 353 с. ; 20 см. - Посвящ. 80-летию д-ра экон. наук, профессора Чуваш. гос. ун-та им. И. Н. Ульянова П. А. Сидорова. - 500 экз. - ISBN 978-5-7677-1130-7. - [2008-169]

УДК 330

ББК 65.9(2Рос)

130. Сборник материалов для самоподготовки по дисциплине "Автоматизированные информационные технологии в экономике" : ч. 1 / Чуваш. фил. Моск. гуманитар.-экон. ин-та ; [сост. В. Р. Степанов]. - Чебоксары, 2007. - 129 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 127-128. - 120 экз. - [2008-242]

УДК 330:004(075.8)

ББК 65ся73

131. Стекольщиков В. В. Инвестиции : учеб.-метод. комплекс / В. В. Стекольщиков ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Фил. Рос. гос. соц. ун-та в г. Чебоксары. - Чебоксары, 2007. - 55 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 54-55. - 100 экз. - [2008-139]

УДК 330(075.8)

ББК 65.9(2Рос)-56

132. Тарасов В. Т. Инвестиционный менеджмент : учеб. пособие / В. Т. Тарасов ; Федер. агентство по образованию, Фил. Волго-Вятской Акад. гос. службы в г. Чебоксары Чуваш. Респ. - Чебоксары, 2007. - 407 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 373-375 (53 назв.). - 100 экз. - ISBN 978-5-902891-20-8. - [2008-206]

УДК 330(075.8)

ББК 65.9(2Рос)-56я73

133. Шигильчева С. А. Экономическая теория : практикум / С. А. Шигильчева, И. Н. Сироткина ; Фил. Волго-Вятской Акад. гос. службы в г. Чебоксары Чуваш. Респ. - Чебоксары : [Новое Время], 2008. - 131 с. ; 20 см. - Авт. указаны на обл. - Тираж не указан. - [2008-273]

УДК 330(075.8)

ББК 65.01я73
332 Региональная (территориальная) экономика. Земельный (аграрный) вопрос. Жилищное хозяйство


134. Бондаренко Н. В. Региональная экономика и управление : курс лекций / Н. В. Бондаренко ; Фил. Волго-Вятской Акад. гос. службы в г. Чебоксары Чуваш. Респ. - Чебоксары : [Новое Время], 2008. - 119 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 116-119. - Тираж не указан. - [2008-274]

УДК 332(075.8)

ББК 65.04я73

135. Кураков В. Л. Роль интеллектуального капитала в развитии региональной инновационной экономики : учеб. пособие / В. Л. Кураков, В. Ю. Алексеев, Н. В. Дедушкина. - Чебоксары, 2007. - 169 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 139-146(123). - 500 экз. - ISBN 978-5-7677-1124-6. - [2008-190]

УДК 332(075.8)

ББК 65.04я73
334 Формы организаций и сотрудничества в экономике


136. Калинина Г. В. Управление потребительской кооперацией в условиях устойчивого развития : монография / Г. В. Калинина ; Рос. ун-т кооперации, Чебокср. ун-т кооп. - Чебоксары, 2008. - 116, [7] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 110-116 (103 назв.). - 50 экз. - (В пер.). - [2008-281]

УДК 334(075.8)

ББК 65.422я73

137. Тюмерова И. Б. Предпринимательские отношения и их объективные экономические законы : монография / И. Б. Тюмерова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию. - Чебоксары, 2008. - 167 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 143-154 (229 назв.). - 100 экз. - [2008-268]

УДК 334

ББК 65.9(2Рос)09
336 Финансы. Банковское дело. Деньги


138. Григорьева Н. Е. Краткосрочная финансовая политика : учеб.-метод. комплекс / Н. Е. Григорьева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Фил. Рос. гос. соц. ун-та в г. Чебоксары. - Чебоксары, 2007. - 76 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 71-72. - 100 экз. - [2008-141]

УДК 336(075.8)

ББК 65.261я73

139. Программа итогового государственного междисциплинарного экзамена по специальности 080105 "Финансы и кредит" / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. Н. А. Тарасова и др.]. - Чебоксары, 2007. - 27 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 23-26. - 100 экз. - [2008-176]

УДК 336(075.8)

ББК 65.261я73

140. Рынок ценных бумаг : учеб.-метод. комплекс / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составитель Е. А. Дмитриева]. - Чебоксары, 2007. - 39 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 36-37. - 300 экз. - [2008-168]

УДК 336(075.8)

ББК 65.262.2я73

141. Ткачева Е .С. Финансовый менеджмент : учеб.-метод. пособие для самостоят. работы / Е . С. Ткачева ; Фил. Волго-Вятской Акад. гос. службы в г. Чебоксары Чуваш. Респ. - Чебоксары : [Новое Время], 2007. - 54, [1] с. ; 19 см. - Тираж не указан. - [2008-137]

УДК 336(075.8)

ББК 65.290-93я73

142. Улыбина Л. В. Налоговый потенциал региона: проблемы формирования и перспективы развития : [монография] / Л. В. Улыбина ; Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. - Чебоксары, 2008. - 131 с. ; 20 см. - 300 экз. - ISBN 978-5-7677-1140-6. - [2008-203]

УДК 336

ББК 65.261.4
338 Экономическое положение. Экономическая политика. Управление и планирование в экономике. Производство. Услуги. Цены


143. Бренчагова С. А. Агропромышленный комплекс: теория, финансы, анализ исторических и современных тенденций, перспектив развития : [монография] / С. А. Бренчагова, Т. В. Погодина, Е. П. Погодин. - Чебоксары : [Издательство Руссика], 2007. - 152 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 145-152 (121 назв.). - 300 экз. - ISBN 5-9724-0031-6. - [2008-145]

УДК 338

ББК 65.32
339 Торговля. Международные экономические отношения. Мировое хозяйство

339.1 Общие вопросы торговли. Рынок


144. Краснов А. Г. Маркетинг : учеб.-метод. пособие / А. Г. Краснов, А. Д. Клименко ; Фил. Волго-Вятской Акад. гос. службы в г. Чебоксары Чуваш. Респ. - Чебоксары : [Новое Время], 2008. - 103 с. ; 20 см. - Авт. указаны на обл. - Тираж не указан. - [2008-271]

УДК 339.1(075.8)

ББК 65.290-2я73

145. Маркетинг : учеб.-метод. комплекс / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составитель И. А. Леонтьева]. - Чебоксары, 2007. - 39, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 36-39 (57 назв.). - 150 экз. - [2008-198]

УДК 339.1(075.8)

ББК 65.290-2я73
339.9 Внешнеэкономические связи. Внешнеэкономическая политика. Международные экономические отношения. Мировое хозяйство


146. Широков О. Н. Внешнеэкономические связи республик ВВЭР со странами СЭВ в 1955-1965 годах / О. Н. Широков. - Чебоксары : [Изд-во Л. А. Наумова], 2007. - 25 с. ; 20 см. - 500 экз. - ISBN 978-5-91141010-0. - [2008-243]

УДК 339.9(075.8)

ББК 65.9(2)
34 Право. Юридические науки
341 Международное право


147. Чинчикова Г. Б. Права человека : конспектив. курс лекций / Г. Б. Чинчикова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 250 с. ; 20 см. - 500 экз. - [2008-189]

УДК 341(075.8)

ББК 67.404я73
342 Государственное право. Конституционное право. Административное право


148. Юридическая (законодательная) техника : учеб.-метод. комплекс / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составитель О. Е Филиппова]. - Чебоксары, 2007. - 15, [1] с. ; 20 см. - 100 экз. - [2008-199]

УДК 342(075.8)

ББК 67.400.6я73
343 Уголовное право. Уголовное судопроизводство. Криминология. Криминалистика


149. Яковлева С. А. Уголовно-процессуальное право (уголовный процесс) : учеб.-метод. комплекс / С. А. Яковлева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Фил. Рос. гос. соц. ун-та в г. Чебоксары. - Чебоксары, 2007. - 138 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2008-130]

УДК 343(075.8)

ББК 67.411я73
347 Гражданское право. Судоустройство


150. Гражданское право : учеб.-метод. комплекс / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составитель Е. В. Иванова]. - Чебоксары, 2007. - 187 с. ; 20 см. - 200 экз. - [2008-179]

УДК 347(075.8)

ББК 67.404я73
347.7 Коммерческое (торговое право)


151. Торговое право зарубежных стран : метод. указ. к практ. семинар. занятиям / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. Ю. В. Николаева, Ю. А. Толстов]. - Чебоксары, 2007. - 39 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 37-38 (13 назв.). - 100 экз. - [2008-131]

УДК 347.7(075.8)

ББК 67.404я73
349 Специальные отрасли права. Отрасли права смешанного характера

349.2 Трудовое право


152. Леванова Е. Л. Правовое регулирование труда преподавателей высшей школы : практ. рук. / Е. Л. Леванова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 46 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 43-45 (23 назв). - 150 экз. - [2008-194]

УДК 349.2(075.8)

ББК 67.405я73
349.3 Право социального обеспечения


153. Право социального обеспечения : учеб.-метод. комплекс / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составитель А. Н. Халитова]. - Чебоксары, 2007. - 64 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 59-64 (68 назв.). - 100 экз. - [2008-185]

УДК 349.3(075.8)

ББК 67.405я73
37 Народное образование. Воспитание. Обучение. Организация досуга
37.0 Общие вопросы образования, воспитания, обучения


154. Государственные образовательные стандарты начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования в Чувашской Республике. Национально-региональный компонент / М-во образования и молодеж. политики Чуваш. Респ. ; [редкол.: С. В. Петрова и др.]. - Чебоксары, 2007. - 111, [1] с. ; 20 см. - 1000 экз. - [2008-222]

УДК 37.0

ББК 74.00

155. Драндров Г. Л. Разработка тестовых заданий для контроля качества усвоения учебного материала по спортивно-педагогическим дисциплинам : метод. пособие / Г. Л. Драндров, В. И. Кожанов, А. А. Суриков ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 11 с. ; 20 см. - 50 экз. - [2008-259]

УДК 37.0

ББК 75.1

156. Образование - основа для решения социально-экономических проблем : сб. материалов и тезисов участников науч.-практ. конф. работников образования, 9 февр. 2007 г. / Упр. образования и молодеж. политики администрации г. Новочебоксарска ; [сост. А. Н. Эндюськин]. - Новочебоксарск, 2007. - 115, [1] с. ; 20 см. - 200 экз. - [2008-227]

УДК 37.0

ББК 74.04

157. Образование. Наука. Инновации : аннот. справ. интернет-ресурсов / М-во культуры, по делам национальностей, и арх. дела Чуваш. Респ., Нац. б-ка Чуваш. Респ., Информ.-ресурс. центр послевуз. образования ; [составители М. Г. Шубникова, О. Л. Абрашева]. - Чебоксары, 2007. - 53 с. ; 21 см. - 100 экз. - [2008-260]

УДК 37.0

ББК 74.04(2)я2
373 Дошкольное воспитание и образование. Общее школьное образование. Общеобразовательная школа


158. Вишнёва О. А. Чăваш литературине 8-9 классенче вĕрентесси : тестсемпе кроссвордсем / О. А. Вишнёва. - Шупашкар : Çĕнĕ Вăхăт, 2008. - 67 с. ; 20 см. - 300 экз. - [2008-275]

Чувашская литература в 8-9 классах национальной школы: тесты и кроссворды.

УДК 373:821.512.111.0

ББК 74.268.3Чув

159. Петрова Л. Г. 8-9-мĕш классенчи чăваш чĕлхи урокĕсем : меслет сĕнĕвĕсем / Л. Г. Петрова ; Чăваш Республикин Вĕренў тата çамрăксен политикин министерстви. - Шупашкар, 2007. - 206, [1] с. ; 20 см. - 1000 экз. - ISBN 978-5-903218-10-3. - [2008-233]

Методические указания к учебнику для 8-9 классов чувашской школы : поурочные разработки.

УДК 373:811.512.1

ББК 74.268.1Чув

160. Сăмах вăййисем / [хатĕрлекенĕ Л. В. Егорова]. - [Шупашкар : Л. А. Наумов издательстви], 2007. - 39 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 37 (8 ят). - 300 экз. - [2008-240]

Игры на уроках чувашского языка.

УДК 373:811.512.111

ББК 74.268.1Чув

161. Борисова С. М. Музыкально-эстетический вкус у детей 5-8 лет: преемственность в формировании в условиях поликультурной среды : [монография] / С. М. Борисова. - Чебоксары : [Изд-во Л. А. Наумова], 2007. - 111 с. ; 20 см. - 500 экз. - ISBN 978-5-91141-006-3. - [2008-220]

УДК 373

ББК 74.200.54

162. Долгова, Е. Тайны записной книжки : (из опыта работы) / Елизавета Долгова. - Чебоксары : [Изд-во Л. А. Наумова], 2007. - 58 с. ; 20 см. - Имеются сведения об авт. - 100 экз. - [2008-219]

УДК 373

ББК 74.202.5

163. Кожанова М. Б. Технология этнопедагогизации процесса воспитания в дошкольном образовательном учреждении : учеб.-метод. пособие / М. Б. Кожанова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 48 с. ; 20 см. - Авт. указан на обороте тит. л. - Библиогр.: с. 46-47 (19 назв.). - 100 экз. - [2008-213]

УДК 373(075.8)

ББК 74.100.5я73

164. Кондратьева Е. П. Проект - 2. Проблемы, поиск, опыт : учеб.-метод. пособие / Е. П. Кондратьева ; Чуваш. респ. ин-т образования, Каф. дошкол. и начал. образования. - Чебоксары, 2008. - 51, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 20. - 1000 экз. - [2008-210]

УДК 373

ББК 74р

165. Методические рекомендации по организации и проведению массовых мероприятий в учреждениях образования / М-во образования и молодеж. политики Чуваш. Респ., Дом творчества учащейся молодежи ; [составитель Л. З. Киргизова]. - Чебоксары, 2007. - 19 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 18 (7 назв.). - 100 экз. - [2008-244]

УДК 373

ББК 74.200.58

166. Методическое письмо об уроках литературного чтения (на русском языке) в 1-4 классах чувашской школы / составитель А. В. Рыбакова. - [Чебоксары, 2007]. - 19 с. ; 19 см. - Библиогр.: с. 19 (5 назв.). - 500 экз. - [2008-216]

УДК 373:821.161.1

ББК 74.268.3(2Рос=Рус)

167. Музыкально-педагогическая подготовка будущих учителей начальных классов : учеб. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т И. Я. Яковлева ; [составитель Н. И. Ефремова]. - Чебоксары, 2007. - 67 с. ; 29 см. - Библиогр.: с. 28-29 (21 назв.). - 100 экз. - [2008-265]

УДК 373

ББК 74.268.53р

168. Чернова Н. Н. Развивающее обучение чувашскому языку : 1 кл. / Н. Н. Чернова. - Чебоксары : [Изд-во Л. А. Наумова], 2007. - 126, [1] с. ; 19 см. - 500 экз. - [2008-218]

УДК 373:811.512.111

ББК 74.268.1Чув

169. Черноярова О. А. Теория и методика преподавания дисциплины "Плавание" : [учеб. пособие] / О. А. Черноярова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2008. - 278 с. ; 19 см. - Библиогр.: с. 225-228 (58 назв.). - Тираж не указан. - [2008-200]

УДК 373:796/799(075.8)

ББК 75.717.7я73

170. Этнопсихологическое и этнопедагогическое просвещение родителей : учеб.-метод. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т И. Я. Яковлева ; [составитель М. Б. Кожанова]. - Чебоксары, 2007. - 44 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 42-43 (32 назв.). - 100 экз. - [2008-212]

УДК 373(075.8)

ББК 74.100.5я73

171. Этноэстетика в дошкольном образовательном учреждении : учеб.-метод. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т И. Я. Яковлева ; [составитель М. Б. Кожанова]. - Чебоксары, 2007. - 78 с. ; 21 см. - 100 экз. - [2008-211]

УДК 373(075.8)

ББК 74.100.5я73
373.161.1 Учебники и учебные пособия 


172. Виноградов Ю. М. Чăваш чĕлхи : 4-мĕш кл. валли / Ю. М. Виноградов. - Шупашкар : Чăваш кĕнеке изд-ви, 2007. - 207 с. ; 21 см. - 9000 экз. - ISBN 978-5-7670-1545-0. - [2008-121]

Чувашский язык : учебник для 4 кл.

УДК 373.167.1:811.512.111+811.512.111(075.3)

ББК 81.2Чув-922

173. Сергеев Л. П. Чăваш чĕлхи : 5-мĕш кл. валли / Л. П. Сергеев, Е. А. Андреева, Г. Ф. Брусов. - Хушса çĕнетнĕ 2-мĕш кăларăм. - Шупашкар : Чăваш кĕнеке изд-ви, 2007. - 238, [1] с. ; 22 см. - 9000 экз. - ISBN 978-5-7670-1541-2 (пер.). - [2008-120]

Чувашский язык : учеб. для 5 кл.

УДК 373.167.1:811.512.111+811.512.111(075.3)

ББК 81.2Чувя72

174. Чувашская литература : хрестоматия : 11 кл : для шк. с многонац. составом учащихся и рус. шк. / [авт.-сост. В. Н. Пушкин]. - Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2007. - 398, [1] с. ; 22 см. - 10000 экз. - ISBN 978-5-7670-1534-4 (в пер.). - [2008-119]

УДК 373.161.1:821.512.111.0+821.512.111.0(075.3)

ББК 83.3я72
374 Внешкольное общее образование. Самообразование


175. Мурзуков М. В. Педагогическая азбука: (из опыта работы Чебоксар. гор. Дворца дет. и юнош. творчества) : метод пособие / М. В. Мурзуков, В. Н. Иванова ; Упр. образования администрации г. Чебоксары, Дворец дет. и юнош. творчества г. Чебоксары. - Чебоксары, 2007. - 106 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2008-224]

УДК 374

ББК 74.200.58

176. Пути обновления системы дополнительного образования детей : проекты-победители и призеры респ. дистанцион. фестиваля инновацион. пед. проектов и программ : информ. сб. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. респ. центр новых образоват. технологий, Чебоксар. город. Дворец дет. и юнош. творчества ; [редкол.: Г. Ю. Арзамасцева, Г. А. Петрова, А. В. Домрачев]. - Чебоксары, 2007. - 191 с. ; 20 см. - 200 экз. - [2008-225]

УДК 374

ББК 74.200.58
377 Профессиональное и среднее специальное образование

177. Вострецова Н. С. Организация психологической службы в системе начального профессионального образования : метод. рекомендации для педагогов-психологов, руководителей образоват. учреждений / Н. С. Вострецова. - Чебоксары : [Изд-во Л. А. Наумова], 2007. - 94 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2008-229]

УДК 377

ББК 74.56

178. IX Межрегиональная конференция-фестиваль научного творчества учащейся молодежи "Юность Большой Волги", 12 мая 2007 г., г. Чебоксары : сб. тезисов докладов студентов и учащихся учеб. заведений сред. и начал. проф. образования / М-во образования и молодеж. политики Чуваш. Респ., Дом творчества учащейся молодежи ; [составители Г. Е. Лимонова, Г. И. Любимова]. - Чебоксары, 2007. - 135 с. ; 20 см. - 500 экз. - [2008-237]

УДК 377

ББК 74.56
378 Высшее образование. Высшая школа. Подготовка научных кадров


179. IX Межрегиональная конференция-фестиваль научного творчества учащейся молодежи "Юность Большой Волги", 12 мая 2007 г., г. Чебоксары / М-во образования и молодеж. политики Чуваш. Респ., Дом творчества учащейся молодежи ; [авт.-составители Г. Е. Лимонова, Г. И. Любимова]. - Чебоксары, 2007. - 170 с. ; 20 см. - 500 экз. - [2008-230]

УДК 378

ББК 74.58

180. Емельянова Ф. Н. Методическое пособие по подготовке и защите дипломной работы / Ф. Н. Емельянова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Фил. Рос. гос. соц. ун-та в г. Чебоксары. - Чебоксары, 2007. - 67 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2008-140]

УДК 378

ББК 74.58

181. Металова И. Г. Организация процесса подготовки будущих учителей иностранного языка для сельских школ : монография / И. Г. Металова. - Чебоксары : [Изд-во Л. А. Наумова], 2007. - 406 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 353-389 (517 назв.). - 300 экз. - ISBN 978-5-91141-003-2. - [2008-228]

УДК 378

ББК 74.268.1р

182. Организация и ведение ознакомительной и производственной практики : программа и метод. указ. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составитель. О. Н. Якунина]. - Чебоксары, 2007. - 24 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 16-20 (49 назв.). - 300 экз. - [2008-163]

УДК 378(075.8)

ББК 74.58я73
5 МАТЕМАТИКА. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ

502/504 Природа. Охрана природных ресурсов. Угрозы окружающей среде и защита от них


183. Экологический вестник Чувашской Республики / М-во природ. ресурсов Рос. Федерации, Росприроднадзор, Гос. природ. заповедник "Присурский", М-во природ. ресурсов и экологии Чуваш. Респ. - Чебоксары, 1993 - . – 21 см.

Вып. 58 : Корнилов А. Г. Мониторинг экологического состояния малых рек Чувашской Республики (Цивиль, Кубня, Люля, Киря) / А. Г. Корнилов [и др.] ; М-во образования и науки Рос. Федерации), Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова). - 2007. - 159 с. : ил. - (Охрана окружающей среды и природопользования). - Библиогр.: с. 114-115. - 1000 экз. - ISBN 978-591141-005-6. - [2008-135]

УДК 502/504

ББК 20.1
51 Математика
517 Анализ


184. Никонова Е. Н. Дифференциальные уравнения : учеб.-метод. пособие / Е. Н. Никонова, Т. А. Кульпина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 21 с. ; 20 см. - Авт. указаны на обл. - 100 экз. - [2008-214]

УДК 517(075.8)

ББК 22.161.6я73
54 Химия. Кристаллография. Минералогия
544 Физическая химия


185. Кольцов Н. И. Математическое моделирование каталитических реакций : [монография] / Н. И. Кольцов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 294 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 267-292. - 500 экз. - [2008-187]

УДК 544(075.8)

ББК 24.54я73
547 Органическая химия


186. Митрасов Ю. Н. Фосфорилирование функционально-замещенных циклопропанов : монография / Ю. Н. Митрасов, О. А. Колямшин, И. И. Семенова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 141 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 94-118 (214 назв.). - 100 экз. - [2008-202]

УДК 547(075.8)

ББК 24.2я73
55 Геология. Геологические и геофизические науки

187. Евдокимова Г. Г. Геологический музей города Чебоксары: история создания и развития : справ. материалы в помощь преподавателю географии и геологии / Г. Г. Евдокимова, А. И. Минеев. - Чебоксары : [Изд-во Л. А. Наумова], 2007. - 150, [8] с. : ил. ; 20 см. - Библиогр.: с. 131-133 (52 назв.). - 500 экз. - ISBN 978-5-91141-007-0. - [2008-232]

УДК 55

ББК 26.3л6
6 ПРИКЛАДНЫЕ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНИКА

61 Медицина. Охрана здоровья

611 Анатомия. Сравнительная анатомия


188. Орлова Ю. Ю. Анатомия, физиология, методы исследования носа и околоносовых пазух : учеб.-метод. пособие / Ю. Ю. Орлова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2007. - 47 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 46 (12 назв.). - 300 экз. - [2008-186]

УДК 611(075.8)

ББК 28.706я73
613 Гигиена. Личная гигиена

613.2 Гигиена питания


189. Краснов М. В. Питание здорового ребенка : учеб. пособие / М. В. Краснов, В. М. Краснов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова, Чуваш. регион. отд-ние "Союз педиатров России". - Чебоксары, 2007. - 438 с. ; 20 см. - Году ребенка посвящ. - Библиогр.: с. 436 (11 назв.). - 1000 экз. - ISBN 978-5-7677-1096-6. - [2008-149]

УДК 613.2

ББК 51.28
614 Социальная гигиена. Организация здравоохранения. Санитария. Защита от несчастных случаев и их предупреждение


190. Актуальные вопросы оказания первичной медико-санитарной помощи населению : материалы I съезда врачей общей практики Чуваш. Респ. / М-во здравоохранения и соц. развития Чуваш. Респ. , Ин-т усовершенствования врачей ; [ред. И. Ю. Лисенкова и др.]. - Чебоксары, 2007. - 137 с. ; 20 см. - 400 экз. - ISBN 5-902655-08-0 (978-5-902655-08-0). - [2008-133]

УДК 614

ББК 53.5

191. Сборник комплексных программ по профилактике социально-значимых заболеваний / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. О. Н. Викторов, А. С. Калашников]. - Чебоксары, 2007. - 43 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2008-193]

УДК 614

ББК 51.1(2)5

192. Учебно-методическое пособие по "Основам сестринского дела". - Чебоксары, [?] - . – 20 см.


Т. 2, разд. 1 : Манипуляционная техника: для студентов и преподавателей. - 2007. - 211 с. - 200 экз. - [2008-263]

УДК 614(075.8)

ББК 51.1я73
615 Лекарствоведение. Фармакология. Общая терапия. Токсикология

615.8 Физиотерапия. Механически действующие терапевтические средства. Радиотерапия и другие (немедицинские) терапевтические средства


193. Любовцева Е. В. Современные технологии в восстановительной медицине : конспект лекций / Е. В. Любовцева, Е. А. Гурьянова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 47, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 47 (8 назв.). - 500 экз. - [2008-191]

УДК 615.8(075.8)

ББК 53.54я73
615.9 Токсикология. Учение о ядовитых веществах. Отравления


194. Федоров А. А. Соли тяжелых металлов. Общие принципы лечения отравлений : конспект лекций / А. А. Федоров ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2007. - 48, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 48 (4 назв.). - 150 экз. - [2008-156]

УДК 615.9(075.8)

ББК 54.194я73
616 Патология. Клиническая медицина


195. Клиническая классификация туберкулёза. Осложнения туберкулёза : метод. указ. к практ. занятиям / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составитель Т. Р. Возякова]. - Чебоксары, 2007. - 48 с. ; 20 см. - 300 экз. - [2008-255]

УДК 616(075.8)

ББК 55.4я73

196. Остроносова Н. С. Поликлиническая терапия : рабочая программа / Н. С. Остроносова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 31 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 28-30. - 300 экз. - [2008-174]

УДК 616(075.8)

ББК 53.5я73

197. Сергеева В. Е. Основы медицинской паразитологии : учеб. пособие / В. Е. Сергеева, С. А. Ястребова, И. В. Спирин ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 197 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 195 (9 назв.). - 500 экз. - ISBN 978-5-7677-1080-5. - [2008-180]

УДК 616(075.8)

ББК 52.67я73
616.3 Заболевания пищеварительной системы


198. Волков А. Н. Острый холецистит : учеб. пособие / А. Н. Волков ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 91, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 90-91 (21 назв.). - 400 экз. - ISBN 978-5-7677-1142-0. - [2008-158]

УДК 616.3(075.8)

ББК 54.13я73

199. Волков А. Н. Ущемленные грыжи : учеб. пособие / А. Н. Волков ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 87, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 86-87 (13 назв.). - 400 экз. - ISBN 978-5-7677-1144-4. - [2008-161]

УДК 616.3(075.8)

ББК 54.57я73

200. Диомидова В. Н. Эхография в дифференциальной диагностике патологии желудка : [монография] / В. Н. Диомидова. - Чебоксары : [Изд-во Л. А. Наумова], 2007. - 139 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 126-138 (116 назв.). - 300 экз. - ISBN 978-5-91141-001-8. - [2008-234]

УДК 616.3

ББК 55.6

201. Использование физических факторов в специфических условиях стоматологической клиники : практикум / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составители Л. И. Никитина и др.]. - Чебоксары, 2007. - 103, [4] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 102-103 (22 назв.). - 300 экз. - [2008-167]

УДК 616.3(075.8)

ББК 56.6я73
616.8 Невропатология. Неврология


202. Спасова Н. В. Вегетативные дисфункции (патогенез, классификация, диагностика, лечение и профилактика) : учеб.-метод. пособие / Н. В. Спасова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова, Моск. мед. акад. им. И. Н. Сеченова. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2007. - 27 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 25 (12 назв.). - 500 экз. - [2008-256]

УДК 616.8(075.8)

ББК 56.12я73
617 Хирургия. Ортопедия. Офтальмология


203. Новые технологии в хирургии : сб. науч. ст. / М-во образования и науки Рос. Федерации, М-во здравоохранения и соц. развития Чуваш. Респ. , Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [редкол.: А. Н. Волков (отв. ред.) и др.]. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2007. - 177 с. ; 20 см. - 100 экз. - ISBN 978-5-7677-1134-5. - [2008-164]

УДК 617

ББК 54.5
62 Инженерное дело. Техника в целом

204. Энергетика и электротехника: актуальные проблемы и решения : сб. науч. тр. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [редкол.: Л. П. Кураков (гл. ред.) и др.]. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2007. - 197 с. ; 20 см. - 100 экз. - ISBN 978-5-7677-1155-0. - [2008-157]

УДК 62

ББК 31.2
621 Общее машиностроение. Ядерная техника. Электротехника. Технология машиностроения в целом

621.3 Электротехника


205. Установки спецнагрева : метод. указ. к лаб. работам / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. Ю. П. Ананьин, Ю. М. Петросов, Д. Г. Михадаров]. - Чебоксары, 2007. - 38, [1] с. ; 20 см. - 300 экз. - [2008-115]

УДК 621.3(075.8)

ББК 31.292
621.31 Электротехника. Производство, преобразование, передача, распределение и регулирование электроэнергии. Электроизмерительная техника. Техническое применение магнетизма


206. Абрамов А. В. Источники питания электротехнологических установок : лаб. практикум / А. В. Абрамов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 177, (1) с. ; 20 см. - 300 экз. - [2008-155]

УДК 621.31(075.8)

ББК 31.2я73
621.38 Электроника. Фотоэлектроника. Рентгенотехника. Ускорители частиц


207. Энергетическая электроника : рук. к типовому расчету / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [авт.-сост. Л. Г. Ефремов, Е. М. Петров, М. И. Петров]. - Чебоксары, 2007. - 51 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 49-50 (20 назв.). - 300 экз. - [2008-249]

УДК 621.38(075.8)

ББК 31.264.5я73
621.397 Техника получения, записи, приема и передачи изображений. Телевизионная техника. Видеотехника


208. Пастухов А. С. Аналоговые системы передачи цвета : учеб. пособие / А. С. Пастухов, Ю. И. Степанов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2007. - 151 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 150 (8 назв.). - 300 экз. - [2008-173]

УДК 621.397(075.8)

ББК 32.943я73
63 Сельское хозяйство. Лесное хозяйство. Охота. Рыбное хозяйство
630 Лесное хозяйство. Лесоводство


209. Тихонов П. Т. Лесоводы Чувашии / П. Т. Тихонов, Д. А. Николаев. - Чебоксары : Новое Время, 2006 - . – 20 см.

Кн. 3. - 2008. - 94, [1] с. : фот. - 500 экз. - [2008-116]

УДК 630

ББК 43
631 Общие вопросы сельского хозяйства


210. Юман А. Председатель : [о рук. колхоза "Алгаши" Цильнин. р-на Ульяновск. обл. Г. Я. Ледюкове (1938-2001) и ветеране труда Г. П. Сандркине] : очерки / Анатолий Юман . - Чебоксары : [ЧГИГН], 2008. - 23 с. : фот. ; 20 см. - В выход. дан. авт.: Анатолий Юман (Ермилов Анатолий Федорович). - 300 экз. - [2008-146]

УДК 631

ББК 65.321
65 Управление предприятиями. Организация производства, торговли и транспорта
65.0 Теория управления предприятием. Менеджмент


211. Гурджиян В. Л. Антикризисное управление : учеб.-метод. пособие для самостоят. работы студентов очного и заочного обучения / В. Л. Гурджиян ; Фил. Волго-Вятской Акад. гос. службы в г. Чебоксары Чуваш. Респ. - Чебоксары, 2008. - 107 с. ; 20 см. - Тираж не указан. - [2008-269]

УДК 65.0(075.8)

ББК 65.290я73

212. Демидова О. В. Этика и культура управления : учеб.-метод. пособие / О. В. Демидова ; Фил. Волго-Вятской Акад. гос. службы в г. Чебоксары Чуваш. Респ. - Чебоксары : [Новое Время], 2008. - 100 с. ; 20 см. - Тираж не указан. - [2008-270]

УДК 65.0(075.8)

ББК 65.290-2я73
657 Бухгалтерия. Счетоводство


213. Бухгалтерский учет и аудит : программа преддиплом. практики / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. М. В. Львова и др.]. - Чебоксары, 2007. - 39, [1] с. ; 20 см. - 200 экз. - [2008-160]

УДК 657(075.8)

ББК 65.052я73

214. Федосенко Т. В. Основы аудита : учеб. пособие / Т. В. Федосенко ; Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. - Чебоксары, 2007. - 167 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 150-151. - 100 экз. - [2008-153]

УДК 657(075.8)

ББК 65.053я73
658 Организация производства. Экономика предприятий. Организация и техника торговли


215. Дачева А. В. Технологическая оснастка : учеб. пособие / А. В. Дачева, М. М. Зорина, Б. П. Медведев ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 207, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 206 (6 назв.). - 200 экз. - ISBN 978-5-7677-1118-5. - [2008-165]

УДК 658(075.8)

ББК 30.605я73

216. Менеджмент качества : метод. указ. к контрол. работам / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. В. В. Никитин]. - Чебоксары, 2007. - 15, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 15 (12 назв.). - 150 экз. - [2008-171]

УДК 658(075.8)

ББК 65.290-2я73

217. Семенов В. Л. Статистические методы управления качеством : учеб. пособие / В. Л. Семенов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2007. - 241 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 240-241 (27 назв.). - 500 экз. - ISBN 978-5-7677-1084-3. - [2008-150]

УДК 658(075.8)

ББК 30.607я73

218. Статистические методы управления качеством : метод. указ. к курсовой работе / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. В. Л. Семенов]. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2007. - 43 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 20 (11 назв.). - 100 экз. - [2008-183]

УДК 658(075.8)

ББК 30.607я73

219. Экономика фирмы : метод. указ. к практ. занятиям / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составитель И. Н. Урусова]. - Чебоксары, 2007. - 52 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 48-51 (60 назв.). - 200 экз. - [2008-196]

УДК 658(075.8)

ББК 65.290я73
69 Строительство. Строительные материалы. Строительно-монтажные работы

220. Инженерная подготовка территории : метод. указ. к курсовой работе / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. Н. Ф. Григорьев, Ю. М. Савчук]. - Чебоксары, 2007. - 26 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 26 (7 назв.). - 100 экз. - [2008-178]

УДК 69(075.8)

ББК 38.6я73
69.0 Строительное производство. Общие вопросы


221. Строитель Чувашии и Марий Эл 2008 : справ.-информ. сб. - Чебоксары, 2007. - 521 с. : цв. ил. ; 20 см. - 3500 экз. - [2008-123]

УДК 69.0

ББК 38я2

7 ИСКУССТВО. ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО.
 ФОТОГРАФИЯ. МУЗЫКА. ИГРЫ. СПОРТ

7.0. Общие вопросы искусства

См. 113

74 Рисование и черчение. Декоративно-прикладное искусство. Художественные промысл. Дизайн

741/744 Рисование и черчение


222. Флегентов А. А. Перспектива : учеб. пособие для студентов худож.-граф. фак. / А. А. Флегентов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 214 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 203-204 (18 назв.). - 500 экз. - [2008-201]

УДК 741/744(075.8)

ББК 22.151.3я73

8 ЯЗЫКОЗНАНИЕ. ФИЛОЛОГИЯ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ

80/81 Филология. Языкознание
811 Языки (естественные и искусственные)

811.111 Английский язык


223. Звонилова С. С. Английский язык : контрол. задания для студентов высш. учеб. заведений неязыковых спец. / С. С. Звонилова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Фил. Рос. гос. соц. ун-та в г. Чебоксары. - Чебоксары, 2007. - 57 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2008-129]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923

224. Шашков В. Н. Русско-чувашско-англо-немецкий словарь = Вырăсла-чăвашла-акăлчанла-нимĕçле сăмахсен кĕнеки = Russian-chuvash-english-german dictionary = Russisch-tschuwasch-englisch-deutsches worterbuch / В. Н. Шашков, Н. В. Шашков. - Чебоксары, 2007. - 263, [1] с. ; 19 см. - Библиогр.: с. 262-263 (20 назв.). - 1000 экз. - [2008-207]

УДК 811.111+811.112.2

ББК 81.2Англ+81.2Нем
811.112.2 Немецкий язык

См 224

811.16 Славянские языки

811.161.1 Русский язык


225. Культура речи : пособие для самостоят. работы / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. З. В. Гришаева, З. Ф. Мышкин, Э. В. Чуева]. - Чебоксары, 2007. - 67 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 62-66. - 300 экз. - [2008-162]

УДК 811.161.1(075.8)

ББК 81.2-5-923

226. Мышкин З. Ф. Сопоставительная характеристика звуковых систем русского и чувашского языков : конспект лекции / З. Ф. Мышкин ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - 2-е изд., доп. и перераб. - Чебоксары, 2007. - 32 с. ; 20 см. - 150 экз. - [2008-195]

УДК [811.161.1+821.512.111](075.8)

ББК 81.2Рус-923+81.2Чув-923

227. Русский язык и культура речи : учеб. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. А. П. Алексеева и др.]. - Чебоксары, 2007. - 371 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 367-369. - 500 экз. - ISBN 978-5-7677-1104-8. - [2008-181]

УДК 811.161.1(075.8)

ББК 81.2Рус-5
811.512 Алтайские языки

811.512.111 Чувашский  язык


228. Павлов П. П. Амасонкăсен Çĕршывĕ - Чăваш Ен пулнă / П. П. Павлов, Э. П. Павлова. - Шупашкар : Çĕнĕ Вăхăт, 2008. - 19 с. ; 19 см. - Библиогр.: с. 19. - 100 экз. - [2008-128]

Чувашия была Родиной «Амазонок»

УДК 811.512.111

ББК 81.2Чув

229. Печников О. И. Чăваш чĕлхи : практикум / О. И. Печников, М. Н. Печникова, О. Н. Викторов ; Раççей Федерацийĕн вĕрентў тата наука министерстви, И. Н. Ульянов ячĕллĕ Чăваш патшалăх университечĕ. - Шупашкар, 2007. - 173 с. ; 20см. - Библиогр.: с. 172 (7 ят). - 100 экз. - [2008-188]

Чувашский язык : практикум

УДК 811.512.111: 61(075.8)

ББК 81.2Чув-923+5я73
82 Художественная литература. Литературоведение
821 Художественная литература

821.161.1 Русская литература


230. Андреев О. Raven s Bang : [стихи] / О. Андреев. - Чебоксары : [Изд-во Л. А. Наумова], 2008. - 166 с. ; 17 см. - Авт. указан на обороте тит. л. - 100 экз. - ISBN 978-5-91141-020-9. - [2008-241]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6

231. Андреева Л. Где тебя ждут : рассказы / Л. Андреева. - Шумерля, 2007. - 193, [1] с. ; 20 см. - 300 экз. - (В пер.). - [2008-276]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-4

232. Гречко Н. М. Свети, моя звезда : стихи / Н. М. Гречко. - Чебоксары : Новое Время, 2007. - 97, [2] с. : фот. ; 21 см. - Имеются сведения об авт. - 200 экз. - (В пер.). - [2008-278]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-5

233. Кузнецова Л. П. Зеркало души : [стихи] / Л. П. Кузнецова. - Шумерля, 2008. - 137 с. ; 18 см. - Имеются сведения об авт. - 200 экз. - (В пер.). - [2008-279]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-5

234. Леванов Ю. Мир желаний : сб. стихов / Юрий Леванов ; [авт. предисл. Н. Исмуков]. - Чебоксары, 2008. - 101, [3] с. ; 20 см. - 500 экз. - (В пер.). - [2008-282]

УДК 821.161.1

ББК 84 (2Рос=Рус)6-5

235. Николаев В. Трагедия в Кара-Кидани. Мессия. Обида : ист. драма, поэмы / Владимир Николаев. - Чебоксары : Новое Время, 2008. - 143 с. ; 20 см. - 500 экз. - [2008-117]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-5

236. Юстус В. Розовые дали : избр. рассказы / Владимир Юстус. - [2-е изд.]. - Чебоксары : [Изд-во Л. А. Наумова], 2007. - 185, [1] с. : фот. ; 20 см. - 500 экз. - [2008-238]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-4
821.512.111 Чувашская литература


237. Зотова Г. Çăлтăрчăксем : юмахсем / Галина Зотова. - Шупашкар, 2007. - 35, [1] с. ; 20 см. - 300 экз. - [2008-231]

[Звездочки : сказки].

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

238. Кузьмин В. Тутлă-йўçĕ мунчара : [калавсем] / Владимир Кузьмин. - Шупашкар : Çĕнĕ Вăхăт, 2008. - 127 с. ; 20 см. - 1500 экз. - [2008-125]

С легким паром - угарным дымком : рассказы.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

239. Степанов Я. Пăла шывĕ - ман ачалăх : сăвăсем, статьясем, поэма, асаилўсем / Я. Степанов ; [автор çинчен И. Пахомов калани пур]. - Патăрьел, 2007. - 85, [2] с. : сăн ўкерчĕксем ; 19 см. - 100 экз. - [2008-280]

[Река Була- мое детство : стихи, статьи, поэма, воспоминания].

УДК 821.512.111+908

ББК 84(2Рос=Чув)6+26.89

240. Тĕлĕнтермĕш юмахсем : юмахçăсем - Хĕрлĕ Чутай районĕнчи Штанашри шкулта вĕренекенсем / [пухса хатĕрлекенĕ Г. В. Зотова]. - [Шупашкар : Л. А. Наумов издательстви], 2007. - 151 с. ; 20 см. - 200 экз. - [2008-236]

[Чудные сказки].

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

241. Хелюк, К. ...Чăваш! Эс вăран, тăр ура çине, хăпартлан. Ан пар кулма хăвăнтан, ачунтан, тăвантан... : хам майлă çырнă шурă сăвасем, поэмă / Коли Хелюк. - Чăваш ен : [Кўкеçри издательство çурчĕ], 2007. - 46, [1] с. : ÿкерчĕксем ; 19 см. - 1000 экз. - [2008-132]

[Проснись, чуваш!. : белые стихи, поэма].

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

242. Чебоксаров В. И. Пĕр утăм... тепĕр утăм...: повесть / В. И. Чебоксаров. - Шупашкар : Çĕнĕ Вăхăт, 2008. - 167 с. ; 19 см. - 100 экз. - [2008-118]

За шагом - шаг... : повесть.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

243. Чебоксаров В. Ултавсăр кун : калав / В. Чебоксаров. - Шупашкар : Çĕнĕ Вăхăт, 2008. - 26, [1] с. : портр. ; 20 см. - 100 экз. - [2008-208]

День без вранья : рассказ.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

244. Шевкен Г. Санпала юнашар : сăвăсем / Гришши Шевкен. - Шупашкар, 2008. - 47 с. ; 14 см. - 1000 экз. - [2008-209]

С тобою рядом : стихи.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

245. Эртиван С. Аслă халал: [сăвăсем, калав] / Сăвар Эртиван. - Шупашкар, 2008. - 138, [1] с. : портр. ; 20 см. - Кăларăм паллинче авт.: Сăвар Эртиван (Родионов Виталий Григорьевич). - 200 экз. - [2008-124]

Великое завещание : [стихи, рассказ].

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6

246. Юхма М. Ытла та хитреччĕ ун чух çуркунне : сăвăсемпе юрăсем, куçарусем / Мишши Юхма. - Шупашкар : Çĕнĕ Вăхăт, 2008. - 167 с. : фот. ; 20 см. - 200 экз. - [2008-144]

Так красива весна в наши юные годы была : стихи, песни и переводы.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

247. Ордем Г. Гость: [рассказ] / Гали Ордем. - Чебоксары : Новое Время, 2007. - 36 с. ; 20 см. - 500 экз. - ISBN 978-5-903462-03-2. - [2008-252]

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

248. Юрату А. "Я жить без тебя не могу..." : стихи / А. Юрату ; [пер. с чуваш. Л. Симоновой и др. ; худож. О. Н. Любимова]. - Чебоксары : [Изд-во Л. А. Наумова], 2007. - 147 с. : ил. ; 20 см. - В выход. дан. авт.: Альбина Юрату (Яковлева-Любимова Альбина Васильевна). - 600 экз. - [2008-235]

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

249. Юхма М. Зажег я свечку, чтоб рассеять тьму : [стихи, песни, баллады и поэмы] : пер. с чуваш. / Мишши Юхма. - Чебоксары, 2008. - 112 с. : ил. ; 20 см. - 900 экз. - [2008-143]

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5
821-93 Художественная литература для детей

821.161.1-93 Русская литература


250. Родом из детства : сб. стихов юных поэтов студии "Начало" / [составитель И. Г. Семенова]. - Чебоксары : [Изд-во Л. А. Наумова], 2007 - . – 21 см.


Ч. 1 : Первые шаги. - 59 с. - 300 экз. - [2008-221]

УДК 821.161.1-93

ББК 84(2Рос=Рус)6-5

251. Сказки для детей о добре / рис. Е. Марковой ; [авт. предисл. Г. Белгалис]. - Новочебоксарск, 2008. - 40 с. : цв. ил. ; 20 см. - Имеются сведения о худож. - 100 экз. - [2008-283]

УДК 821.161.1-93

ББК 84(2Рос=Рус)6-4

252. Шулепов Д. Индиго: [повести и рассказы] / Денис Шулепов. - Чебоксары : [Изд-во Л. А. Наумова], 2007. - 192 с. ; 21 см. - 300 экз. - ISBN 978-5-91141-018-6 (в пер.). - [2008-223]

УДК 821.161.1-93

ББК 82(2Рос=Рус)6-4
821.512.111-93 Чувашская литература


253. Сарпи Р. Çăлтрлă ĕмĕт : пьесăсем / Раиса Сарпи ; [худож. Н. А. Васильева, В. С. Васильев]. - Шупашкар : Чăваш кĕнеке изд-ви, 2007. - 126, [2] с. : ўкерчĕксем ; 22 см. - 2000 экз. - ISBN 978-5-7670-1551-1 (пер.) - [2008-172]

Звездные мечты : пьесы. 

УДК 821.512.111-93

ББК 84(2Рос=Чув)6-6

254. Юхма М. Пўрнескепе унăн тусĕсем : повесть-юмах / М. Юхма ; [худож. Л. Павлов]. - Шупашкар : Çĕнĕ Вăхăт, 2008. - 155, [1] с. ; 20 см. - 300 экз. - [2008-142]

Пюрнеске и его друзья : повесть-сказка.

УДК 821.512.111-93

ББК 84(2Рос=Чув)6-4
821.0 Теория и изучение литературы

821.161.111.0 Русская литература


255. История русской литературы конца XIX - начала XX в. : задания для самостоят. работы / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составитель Л. В. Ляпаева]. - Чебоксары, 2007. - 40 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 32-39 (155 назв.). - 200 экз. - [2008-197]

УДК 821.161.1.0(075.8)

ББК 83.3Рус-923
821.512.111.0 Чувашская литература


256. Краснов Г. В. Чăваш литературинчи вăрçă очеркĕсем : монографи / Г. Краснов ; Раççей Федерацийĕн вĕрентў тата наука министерстви, Федерацин вĕрентў агентстви, И. Н. Ульянов ячĕллĕ Чăваш патшалăх университечĕ. - Шупашкар, 2007. - 281 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 280. - 200 экз. - ISBN 978-5-7677-1044-9. - [2008-152]

Очерки о войне в чувашской литературе.

УДК 821.512.111.0

ББК 83.3(2Рос=Чув)
9. ГЕОГРАФИЯ. БИОГРАФИЯ. ИСТОРИЯ

908 Краеведение

См 239

91 География. Географические исследования Земли и отдельных стран

911 Общая география. Отдельные отрасли географии. Теоретическая география


257. Общее землеведение : метод. указ. к практ. занятиям / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. И. В. Никонорова и др.]. - Чебоксары, 2007. - 35 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 25 (5 назв.). - 300 экз. - [2008-254]

УДК 911(075.8)

ББК 26.82я73
93/94 История
930 Историческая наука. Вспомогательные исторические науки

930.25 Архивоведение. Архивы

258. Негосударственные архивы : план практ. занятий / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. В. Н. Николаев]. - Чебоксары, 2007. - 16 с. ; 20 см. - 150 экз. - [2008-166]

УДК 930.25(075.8)

ББК 79.3л6я73
930.85 История цивилизации. История культуры

259. Тафаев Г. И. Цивилизация и геополитика : монография / Г. И. Тафаев ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2008. - 290 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2008-122]

УДК 930.85

ББК 63.5
94 Всеобщая история
94(100-87) История зарубежных стран

260. Мишина Л. А. История культуры Германии : учеб. пособие / Л. А. Мишина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 183, [1] с. : вкл. л. ; 20 см. - Библиогр.: с. 170-171 (19 назв.). - 300 экз. - ISBN 978-5-7677-1108-6. - [2008-170]

УДК 94(100-87)(075.8)

ББК 63.3(4)я73
94(47) История России 

261. Минеева Е. К. Наркомнац и становление Марийской, Мордовской, Чувашской автономных республик: ист. опыт и уроки : [монография] / Е. К. Минеева ; Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 299 с. ; 20 см. - 500 экз. - ISBN 978-5-7677-1128-4. - [2008-148]

УДК 94(47)

ББК 63.3(2)61
УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ, ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ

А


Абрамов А. В.   206


Абрашева О. Л.   157 

Актуальные вопросы оказания первичной медико-санитарной помощи населению 190

Алексеев В. Н.   114 


Алексеев В. Ю.   135 


Алексеева А. П.   227 


Ананьин Ю. П.   205 


Андреев О.   230 


Андреев Ю.   248 


Андреева Е. А.   173 


Андреева Л.   231 


Арзамасцева Г. Ю.   176 


Арсютов В. П.   203 


Арсютов Г. П.   203 

Б


Баталыгин С. Н.   204 


Белгалис Г.   251 


Белякова М. В.   139 


Березина Н. В.   139 


Берс Н.   248 


Богданова Т. Г.   190 


Бондаренко Н. В.   127, 134 


Борисова С. М.   161 


Бренчагова С. А.   143 


Брусова Г. Ф.   173 


Бубнова М. М.   201 

Бухгалтерский учет и аудит 213


Быкова Н. Н.   201 

В


Васильев В. С.   253 


Васильева Л. Г.   123 


Васильева Н. А.   253 


Васильева О. Н.   213 


Васюков С. В.   183 


Вербина Г. Г.   117 


Викторов О. Н.   191, 229


Виноградов Ю. М.   172 


Вишнёва О. А.   158 


Возякова Т. Р.   195 


Волков А. Н.   198, 199, 203


Волков В. Е.   203 


Вонави Д.   248 


Вострецова Н. С.   177 

Вызовы современности в свете истории, философии и мировой экономики 127
Г


Газымов М. М.   203 


Гарькина М. Л.   120 


Герасимова Л. И.   190 

Государственные образовательные стандарты начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования в Чувашской Республике 154
Гражданское право 150


Гречко Н. М.   232 


Григорьев Г. Г.   139 


Григорьев М. Ю.   129 


Григорьев Н. Ф.   220 


Григорьева Е. А.   227 


Григорьева Н. А.   190 


Григорьева Н. В.   129 


Григорьева Н. Е.   138 


Гришаева З. В.   225 


Гуменюк А. Е.   257 


Гурджиян В. Л.   211 


Гурьянова Е. А.   193 


Гусаров М. В.   183 

Д


Дачева А. В.   215 

IX Межрегиональная конференция-фестиваль научного творчества учащейся молодежи "Юность Большой Волги" 178,179

Дедушкина Н. В.   135 


Демидова О. В.   124 212 


Дербенев А. Г.   203 


Димитриев А. В.   183 


Димитриев В. Д.   126 


Димитриева Н. А.   183 


Диомидова В. Н.   200 


Дмитриева Е. А.   139 140 


Долгова Е.   162 


Домрачев А. В.   176 


Драндров Г. Л.   155 

Е


Евдокимова Г. Г.   187 


Егоров А. Ю.   128 


Егорова Л. В.   160 


Емельянова Ф. Н.   180 

Ермилов А. Д. 210


Етова И.   248 


Ефремов Л. Г.   207 


Ефремова Н. И.   167 

Ж

Житие преподобномученицы Тамары (Сатси) - настоятельницы Чебоксарского женского монастыря, 1876 - 1 мая (18 апр.) 1942 г. 121
З


Звонилова С. С.   223 


Зорина М. М.   215 


Зотова Г.   237 


Зотова Г. В.   240 

И


Иванова В. Н.   175 


Иванова Е. В.   150 


Иванова Е. Л.   113 


Иванова Е. Н.   178 


Иванова Т. В.   127 


Игнатьева Е. А.   227 


Ильин В. Ю.   183 


Ильина Н. В.   213 

Инженерная подготовка территории 220

Исмуков Н.   234 

Использование физических факторов в специфических условиях стоматологической клиники 201
История экономики 128
Использование примеров из художественной литературы и фольклора в преподавании философии 115

История русской литературы конца XIX - начала XX в. 255
К


Калашников А. С.   191 


Калинина Г. В.   136 


Киргизова Л. З.   165 


Кириллов А. А.   183 


Кириллов О. А.   129 


Кириллова В. И.   183 


Клименко А. Д.   144 

Клиническая классификация туберкулёза. Осложнения туберкулёза 195

Ключников И.   121 


Кожанов В. И.   155 


Кожанова М. Б.   163, 170, 171


Кожемякова Е. А.   227 


Кокуркин Г. В.   194 


Кольцов Н. И.   185 


Колямшин О. А.   186 


Кондратьева Е. П.   164 

Компьютерная графика 112

Конотопов М. В.   128 


Корнилов А. Г.   183 


Корнилов И. Г.   183 


Краснов А. Г.   144 


Краснов В. М.   189 


Краснов Г. В.   256 


Краснов М. В.   189 


Кузнецова Л. П.   233 


Кузьмин В.   238 


Кульева А. Р.   172 


Кульпина Т. А.   184 

Культура речи 225


Кураков В. Л.   127, 128, 135


Кураков Л. П.   127, 128, 204 

Л


Лебедев Ю. Б.   154 


Леванов Ю.   234 


Леванова Е. Л.   152 


Ледюков Г. Я.   (210)


Леонтьева И. А.   145 


Лимонова Г. Е.   178, 179 


Лисенкова И. Ю.   190 


Львова М. В.   213 


Любимова Г. И.   179 


Любимова Г. И.   177 

Любимова А. В. см. Юрату А.


Любимова О. Н.   248 


Любовцева Е. В.   193 


Ляпаева Л. В.   255 

М


Максимов С. С.   183 


Макушев А. Е.   139 


Малова Е. Г.   118 


Маркова Е.   251 


Матвеев Д. А.   190 


Медведев Б. П.   215 

Менеджмент качества 216


Металова И. Г.   181 

Методические рекомендации по организации и проведению массовых мероприятий в учреждениях образования 165

Методическое письмо об уроках литературного чтения (на русском языке) в 1-4 классах чувашской школы 166

Мизуров Н. А.   203 


Минеев А. И.   187 


Минеева Е. К.   125, 261 


Мирошниченко О. Н.   122 


Митрасов Ю. Н.   186 


Михадаров Д. Г.   205 


Мишина Л. А.   260 


Морозова М. В.   202 


Мочалова С. А.   227 

Музыкально-педагогическая подготовка будущих учителей начальных классов 167

Мурзуков М. В.   175 


Мышкин З. Ф.   225, 226

Н

Негосударственные архивы 258


Никитин В. В.   216 


Никитина Л. И.   201 


Никитина О. В.   257 


Николаев В.   235 


Николаев В. Н.   258 


Николаев Д. А.   209 


Николаева Ю. В.   151 


Никонова Е. Н.   184 


Никонорова И. В.   257 

Новые технологии в хирургии 203

О


Обломов И. А.   111 

Образование. Наука. Инновации 157

Образование - основа для решения социально-экономических проблем 156

Общее землеведение 257
Организация и ведение ознакомительной и производственной практики 182

Ордем Г.   247 


Орешин В. П.   128 


Орлова Ю. Ю.   188 


Остроносова Н. С.   196 

П


Павлов Л.   254 


Павлов П. П.   228 


Павлова Э. П.   228 


Панскова Г. В.   168 


Панферова Л. В.   213 


Пастухов А. С.   208 


Патшин С.   116 


Пахомов И.   239 


Петров Е. М.   207 


Петров М. И.   207 


Петрова Г. А.   176 


Петрова Л. Г.   159 


Петрова С. В.   154 


Петросов Ю. М.   205 


Петухова М. Е.   227 


Печников О. И.   229 


Печникова М. Н.   229 


Пичугин В. Н.   112 


Плечов Г. Н.   126 


Погодин Е. П.   143 


Погодина Т. В.   143 


Подшивалина В. Н.   183 


Полянская  С. А.   119 

Право социального обеспечения 153
Программа итогового государственного междисциплинарного экзамена по специальности 080105 "Финансы и кредит" 139

Прокопьев И. П.   126 


Пугачев И. В.   126 

Пути обновления системы дополнительного образования детей 176

Пушкин В. Н.   174 

Р

Регионы России: проблемы ускорения социально-экономического развития 129
Родионов В. Г. 245

Русский язык и культура речи 227

Рыбакова А. В.   166 


Рындина О. Г.   117 

Рынок ценных бумаг 140


Рябинина Э. Н.   139 

С


Савчук Ю. М.   220 


Сандркин Г. П.   (210)


Сарпи Р. В.   253 

Сăмах вăййисем 160

Сборник комплексных программ по профилактике социально-значимых заболеваний 191

Сборник материалов для самоподготовки по дисциплине "Автоматизированные информационные технологии в экономике" 130


Семенов В. Л.   217, 218 


Семенов Д. Ф.   126 


Семенова И. И.   186 


Семенова И. Г.   250 


Сергеев А. Ю.   183 


Сергеев Л. П.   173 


Сергеева В. Е.   197 


Сидоров П. А.   (127) 


Симонова Л.   248 


Симулина И. А.   227 


Сироткина И. Н.   133 


Скворцов М. И.   154 


Смолин А.   248 


Сорокин О. Н.   127 


Сотнезова Т. Ю.   183 


Спасова Н. В.   202 


Спирин И. В.   197 

Статистические методы управления качеством 218

Стекольщиков В. В.   131 


Степанов В. Р.   130 


Степанов Ю. И.   208 


Степанов Я.   239 


Стеценко В. Г.   110 


Стороненко М. Г.   136 

Строитель Чувашии и Марий Эл 2008 221

Суриков А. А.   155 

Т


Тарасов В. Т.   132 


Тарасова Н. А.   139 


Тафаев Г. И.   259 

Тематический план выпуска литературы 114

Теплова Л. П.   183 


Терехов В. П.   206 


Тихонов П. Т.     209  


Ткачева Е . С.   139, 141 


Толстов Ю. А.   151 


Толстова М. Л.   139 

Торговое право зарубежных стран 151


Тумаланов Н. В.   128 


Тюмерова И. Б.   137 

У


Улыбина Л. В.   142 


Урусова И. Н.   219 

Установки спецнагрева 205

Учебно-методическое пособие по "Основам сестринского дела" 192
Ф


Федоров А. А.   194 


Федоров Н. Ф.   203 


Федоров Р. В.   112 


Федоров Ф. Ф.   126 


Федосенко Т. В.   214 


Федотов В. А.   115 


Федотов М. Н.   154 


Филиппова О. Е.   148 


Флегентов А. А.   222 

Функциональное и логическое программирование 111
Х


Халитова А. Н.   153 


Хелюк К.   241 


Христофоров А. М.   139 

Ч


Чебоксаров В.   243 


Чебоксаров В. И.   242 


Чернова Н. Н.   168 


Черноярова О. А.   169 


Чинчикова Г. Б.   147 

Чувашская литература 174

Чувашская областная организация КПСС 126

Чуева Э. В.   225 

Ш


Шашкарова О. И.   118 


Шашков В. Н.   224 


Шашков Н. В.   224 


Шевкен Г.   244 


Шевцов В. М.   204 


Шигильчева С. А.   133 


Широков О. Н.   146 


Шлемпа О. А.   257 


Шубникова М. Г.   157 


Шулепов Д.   252 


Шурчанов В. С.   126 

Щ


Щеголева Э. Н.   127 


Щедрин В. А.   204 

Э

Экологический вестник Чувашской Республики 183

Экономика фирмы 219
Электронные ресурсы по культуре и искусству 113


Эндюськин А. Н.   156 

Энергетика и электроника 204

Энергетическая электроника 207

Эртиван С.   245 

Этнопсихологическое и этнопедагогическое просвещение родителей 170

Этноэстетика в дошкольном образовательном учреждении 171
Ю


Юман А.   210 


Юрату А.   248 

Юридическая (законодательная) техника 148


Юстус В.   236 


Юхма М.   246, 249, 254 

Я


Яковлев А. Е.   127 128 


Яковлева С. А.   149  

Яковлева-Любимова А. В. см. Юрату А.


Якунина О. Н.   182  


Ястребова С. А.   197 
ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ

А

Автоматика, теория 110 

Автономные республики СССР, история 261

Агропромышленный комплекс 143

Английский язык

      - контрол. задания 223 

       - словари 224 

Антикризисное управление, учеб. пособия 211 

Архивы негосударственные 258 

Аудит, учеб пособия 213, 214 

Б

Бухгалтерский учет, учеб. пособия 213 

Вегетативные дисфункции 202 

Внешкольное образование 176 

Внешкольные учреждения, методика работы 175 

Внешнеэкономические связи 146 

Г

Гражданское право 150 

Грыжи ущемленные

    - лечение, учеб.пособия 199 

Д

Детская психология 118 

Дипломные работы, защита 180, 

Дифференциальные уравнения 184 

Ж

Жития преподобномучениц 121 

З

Заболевания желудка, ультразвуковая диагностика 200 

Землеведение 257 

И

Издательские каталоги, темат. планы выпуска литературы 114 

Инвестиции, учеб. пособия 131 

Инвестиционный менеджмент, учеб. пособия 132 

Инженерно-строительное проектирование 220 

Искусство

  -электронные ресурсы, путеводители 113 

К

Каталитические реакции, математическое моделирование 185 

Качество продукции, управление 218 

     - статические методы, учеб. пособия 217 

Компьютерная графика 112 

Краеведение 239 

Культура

   - история, учеб. пособия 260 

- электронные ресурсы, путеводители   113, 

Л

Лесоводство 209 

Литературное чтение в чувашских школах 166 

Логика, лекции 120 

М

Маркетинг 145 

   - учеб.-метод. пособия 144 

Массовые мероприятия в учреждениях образования, метод. рекомендации 165 

Медико-санитарная помощь 190 

Медицина восстановительная

   - современные технологи  193 

Менеджмент качества 216 

Менеджмент финансовый, учеб.-метод. пособия 141

Молодежь, научное знание 177, 179

Музеи геологические, история и развитие 187 

Н

Налоговый потенциал 142 

Национальный вопрос

  - Россия, конец XIX-начало XX века 125 

Немецкий язык, словари 224 

Нос, исследование 188 

Нумерология 116 

О

Образование 156 

 - начальное профессиональное 178 

 - организация, справочники 157

 - стандарты 154 

Отравления тяжелыми металлами, лечение 194 

П

Паразитология медицинская, учеб. пособия 197 

Педагогический опыт 162 

Перспектива (геометр.)

   - построение 222 

Питание детей 189 

Плавание, теория и методика преподавания 169 

Потребительская кооперация, управление 136 

Права человека 147 

Предпринимательские отношения 137

Предприятия, экономика 219 

Программирование 111 

Проекты образовательные 164 

Производственная практика студентов 182 

Психология 119 

Психосоматика, учеб. пособия 117 

Р

Региональная экономика 134 

 - учеб. пособия 135 

Русская литература, история 255 

Русский язык 227

  - культура речи 225

  - фонетика 226 

С

Сельскохозяйственное производство 210 

Сестринское дело 192 

Социальная психология, учеб. пособия 124 

Социально-значимые заболевания, профилактика 191 

Социально-экономическое развитие 127, 

Социальное обеспечение, право 153 

Социология 122 

Стоматология 201 

Строительство,справочники 221 

Т

Телевидение

 - системы передачи цвета 208 

Терапия поликлиническая 196 

Технологическая оснастка, учеб. пособия 215 

Торговое право зарубежных стран 151 

Трудовое право 152 

Туберкулез, осложнения 195 

У

Уголовно-процессуальное право 149 

Управление, этика и культура 212 

Учителя 
- иностранных языков, подготовка 181 

- начальных классов, подготовка 167 

Ф

Физическое воспитание, метод. пособия 155 

Философия, методика преподавания 115 

Финансы, учеб. пособия 138 

Финансы и кредит, программы 139

Х

Хирургия

 - новые технологии, сборники 203 

Холецистит острый, учеб. пособия 198 

Ц

Ценные бумаги, рынок 140 

Цивилизация, история 259 

Циклопропан (химия), фосфорилирование 186 

Ч

Человек с ограниченными возможностями, философские аспекты 123 

Чувашская литература, методика преподавания 158 

- для многонациональных школ, хрестоматии 174 

Чувашская областная партийная организация 126 

Чувашский язык 229

   -игры   1
   -история 228

   -методика преподавания 159, 168

   -учебники для начал. шк. 172 

   -учебники для сред. шк. 173

   -фонетика   226 

Э

Экология, реки 183 

Экономика 128 

Экономика

- информационные технологии 130 

- история 129 

Экономическая теория 133 

Электроника энергетическая 207 

Электротехника 204

    -установки спецнагрева 205 

Электротехнологические установки, источники питания 206 

Энергетика, сборники 204 

Эстетическое воспитание 161 

Этнопедагогика 163, 170 

Этнопсихология 170 

Этноэстетика в дошкольных учреждениях 171 

Ю

Юридическая техника 148 

ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

Б

Була, р., Батыревский р-н
 - краеведение
В

Волго-Вятский регион

- экономика   146 

Г

Германия

- история культуры   260 

К

Киря, р.

- экология   183 

Клубня, р.

- экология   183 

Л

Люля, р.

- экология   183 

М

Марий Эл, республика

- история 261; строительство 221; экономика 146 

Мордовия, республика

- история   261; экономика   146, 

Р

Россия

 - внутренняя политика   125, налоги 142; экономика 127, 129, 134, 135

Ц

Цильнинский р-н, Ульяновская обл.

 - сел. хоз-во

Цивиль, р.

- экология  183, 

Ч

Чебоксары г.

- музеи   187; образование 175, 177, 179

Чувашская Республика

- здравоохранение 190; история 261; история монастырей 121; история партий 126; лесн. хоз-во 209; литературоведение 256; образование 154; строительство 221; экология 183; экономика 146; языкознание 224, 226, 228, 229

СОДЕРЖАНИЕ
5ПРЕДИСЛОВИЕ


60 ОБЩИЙ ОТДЕЛ


600 Общие вопросы науки и культуры
                                                         

6004 Информационные технологии. Вычислительная техника            

6004.4 Программные средства                                                                  

6004.9 Прикладные информационные (компьютерные) технологии   

6008 Цивилизация. Культура. Прогресс                                                  

701 Библиография. Каталоги. Указатели литературы                                 

71 ФИЛОСОФИЯ. ПСИХОЛОГИЯ                                                                  

71/14 Философия                                                                                            

7159.9 Психология                                                                                     

82 РЕЛИГИЯ. ТЕОЛОГИЯ                                                                            

827 Христианство                                                                                            

93 ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ                                                                          

9316 Социология                                                                                        

9316.3/.4 Социальная структура. Общество как социальная система. Социальные процессы                                                                              

9316.6 Социальная психология                                                                  

932 Политика                                                                                                   

9323/324 Внутренняя политика                                                                 

9323/324(470+571) Внутренняя политика Российской Федерации       

10329 Политические партии и движения                                                 

10329(470.344) Политические партии и движения в Чувашской Республике                                                                                              

1033 Экономика. Экономические науки


10330 Экономика в целом                                                                          

12332 Региональная (территориальная) экономика. Земельный (аграрный) вопрос. Жилищное хозяйство                                             

12334 Формы организаций и сотрудничества в экономике                     

12336 Финансы. Банковское дело. Деньги                                                 

13338 Экономическое положение. Экономическая политика. Управление и планирование в экономике. Производство. Услуги. Цены


14339 Торговля. Международные экономические отношения. Мировое хозяйство


14339.1 Общие вопросы торговли. Рынок


14339.9 Внешнеэкономические связи. Внешнеэкономическая политика. Международные экономические отношения. Мировое хозяйство


1434 Право. Юридические науки                                                                  

14341 Международное право


15342 Государственное право. Конституционное право. Административное право


15343 Уголовное право. Уголовное судопроизводство. Криминология. Криминалистика


15347 Гражданское право. Судоустройство


15347.7 Коммерческое (торговое право)


16349 Специальные отрасли права. Отрасли права смешанного характера


16349.2 Трудовое право


16349.3 Право социального обеспечения


1637 Народное образование. Воспитание. Обучение. Организация досуга
 

1637.0 Общие вопросы образования, воспитания, обучения


17373 Дошкольное воспитание и образование. Общее школьное образование. Общеобразовательная школа


19373.161.1 Учебники и учебные пособия


20374 Внешкольное общее образование. Самообразование


20377 Профессиональное и среднее специальное образование


21378 Высшее образование. Высшая школа. Подготовка научных кадров


225 МАТЕМАТИКА. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ                                     

22502/504 Природа. Охрана природных ресурсов. Угрозы окружающей среде и защита от них


2251 Математика                                                                                             

22517 Анализ


2354 Химия. Кристаллография. Минералогия


23544 Физическая химия


23547 Органическая химия


2355 Геология. Геологические и геофизические науки


236 ПРИКЛАДНЫЕ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНИКА                          

2361 Медицина. Охрана здоровья


23611 Анатомия. Сравнительная анатомия


24613 Гигиена. Личная гигиена


24613.2 Гигиена питания


24614 Социальная гигиена. Организация здравоохранения. Санитария. Защита от несчастных случаев и их предупреждение


25615 Лекарствоведение. Фармакология. Общая терапия. Токсикология


25615.8 Физиотерапия. Механически действующие терапевтические средства. Радиотерапия и другие (немедицинские) терапевтические средства


25615.9 Токсикология. Учение о ядовитых веществах. Отравления


25616 Патология. Клиническая медицина


26616.3 Заболевания пищеварительной системы


27616.8 Невропатология. Неврология


27617 Хирургия. Ортопедия. Офтальмология


2762 Инженерное дело. Техника в целом


27621 Общее машиностроение. Ядерная техника. Электротехника. Технология машиностроения в целом


27621.3 Электротехника


28621.31 Электротехника. Производство, преобразование, передача, распределение и регулирование электроэнергии. Электроизмерительная техника. Техническое применение магнетизма


28621.38 Электроника. Фотоэлектроника. Рентгенотехника. Ускорители частиц


28621.397 Техника получения, записи, приема и передачи изображений. Телевизионная техника. Видеотехника


2963 Сельское хозяйство. Лесное хозяйство. Охота. Рыбное хозяйство


29630 Лесное хозяйство. Лесоводство


29631 Общие вопросы сельского хозяйства


2965 Управление предприятиями. Организация производства, торговли и транспорта


2965.0 Теория управления предприятием. Менеджмент


29657 Бухгалтерия. Счетоводство


30658 Организация производства. Экономика предприятий. Организация и техника торговли


3169 Строительство. Строительные материалы. Строительно-монтажные работы


3169.0 Строительное производство. Общие вопросы


317 ИСКУССТВО. ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО. ФОТОГРАФИЯ. МУЗЫКА. ИГРЫ. СПОРТ                                          

317.0. Общие вопросы искусства


3174 Рисование и черчение. Декоративно-прикладное искусство. Художественные промысл. Дизайн                                                           

31741/744 Рисование и черчение


328 ЯЗЫКОЗНАНИЕ. ФИЛОЛОГИЯ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ


3280/81 Филология. Языкознание


32811 Языки (естественные и искусственные)


32811.111 Английский язык


32811.112.2 Немецкий язык


32811.16 Славянские языки


32811.161.1 Русский язык


33811.512 Алтайские языки


33811.512.111 Чувашский  язык


3482 Художественная литература. Литературоведение


34821 Художественная литература


34821.161.1 Русская литература


35821.512.111 Чувашская литература


37821-93 Художественная литература для детей


37821.161.1-93 Русская литература


37821.512.111-93 Чувашская литература


38821.0 Теория и изучение литературы


38821.161.111.0 Русская литература


38821.512.111.0 Чувашская литература


389. ГЕОГРАФИЯ. БИОГРАФИЯ. ИСТОРИЯ


38908 Краеведение


3891 География. Географические исследования Земли и отдельных стран


38911 Общая география. Отдельные отрасли географии. Теоретическая география


3993/94 История


39930 Историческая наука. Вспомогательные исторические науки


39930.25 Архивоведение. Архивы


39930.85 История цивилизации. История культуры


3994 Всеобщая история


3994(100-87) История зарубежных стран


4094(47) История России


40УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ, ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ


41УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ, ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ


48ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ


52ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ




КНИЖНАЯ ЛЕТОПИСЬ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

2008
№ 2
Редактор  Р. Н. Григорьева

Составители  А. Г. Сидорова, А. Б. Краснова
Отпечатано на множительной технике
 РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии

Тираж       экз.

428020, г. Чебоксары, ул. Гладкова 6


PAGE  
4

